Ibid. V. in titulo *ἐπιγαστροῦ καὶ περιτοναίου*. *Ἐπιγαστροῦ* sequenti modo circumscribit Rufus Ephesius: *ἐπιγαστροῦ* super ventrem posita cutis appellatur; eum autem exscripsit Oribasius Collect. Medic. Lib. XXV. cap. 1. *Περιτοναίου* vero descriptio anatomica et physiologica invenitur apud Galenum de usu partium Lib. IV. cap. 9, quem sequitur Oribasius Collect. Medic. Lib. XXIV. cap. 20. Pag. 24. VI. in tit. *Ἡπατος καὶ σπληνὸς ἀποστή-*

ματος. Multa de his abscessibus memoratu digna, praecipue quod ad prognosin attinet, exstant apud Aretaeum de sign. et curat. diuturn. morb. Lib. I. cap. 13 et 14.

Ibid. lin. 3. σπλάγγω. Hic haud dubie legendum est σπλάγγω.

Pag. 26. lin. 6. ἡμισπάθιον et paulo ulterius κατιάδος. Instrumentum κατιάς vel καθιάς dictum etiam occurrit apud Paulum Aegin. Lib. VI. cap. 73 et 74 ibique hanc vocem vertit Janus Cornarius voce Latina acicula; cap. 73 autem adhibetur illud ad abscessum uteri aperiendum; cap. 74 vero ad infantis hydrocephalo affecti calvariam perforandam in utero sub partu, et hoc loco in eadem operatione adhiberi posse πολυπιόν σπάθιον vel σκολοπομαχαίριον dicit auctor; Lib. VI. cap. 40 tamen, ubi de venaesectione agit, κατιάδος nullam mentionem facit. Si contextum nostrum cum his locis Pauli conferamus, verosimile mihi videtur, κατιάδα fuisse instrumentum ab altera parte (ἔλασμα) latius et obtusum, ab altera vero in mucronem acutum et pungentem desinens, neque huic opinioni repugnat, quod illud instrumentum hic in adnotatione vocatur φλεβότομον ideoque ad venaesectiones instituendas adhibitum est, nam apud Oribasium Medic. Collect. Lib. VII. cap. 10 et Aëtium Tetrab. I. III. 13 disertis verbis legimus, venam secari vel punctum vel caesim. A κατιάδος autem mihi omnino differre videtur κατιάδιον, quod memorat Aretaeus De curat. diuturn. morb. Lib. I. cap. 1. cujusque loco

etiam adhiberi posse dicit *στορνύνην* vel pennae anserinae caulem crassiorem quodque eo inserviebat, ut narium venae internae quasi serra discinderentur et sic sanguis ex iis emitteretur ad dolorem capitis sedandum; ex his igitur patet illud instrumentum fuisse serratum.

De *ήμισπαθίω* Conf. infra adnotatio ad vocem *συριγγότομον*.

Pag. 28. lin. 3. *λημνίσκω καθεθέντι, ἀναπληροῦσθω τοῦ ἀποστήματος κόλπος*. Pro *καθεθέντι* hic legendum esse puto *κατατεθέντι* et praeterea comma, quod hic pone *καθεθέντι* invenitur, delevi.

Ibid. lin. 12. *καδμεία*. *Καδμεία* est materia, quae in fornacibus ope ignis ex lapidibus et terris aes continentibus parabatur, quando parietibus et camerae fornacis adhaerebat (Plinius Hist. Nat. Lib. XXXIV. cap. 10); teste Galeno (de simplic. medic. temper. ac facult. Lib. IX. cap. 3. § 11) in insula Cypro etiam occurrebat in montibus nulla artis ope parata atque haec species omnibus aliis erat praefenda; licet Dioscorides (Lib. V. cap. 84) dicat illos, qui hoc putant, decipi similitudine inter cadmiam et nonnullos lapides. Enumerat hic etiam sequentes cadmiae species *βοτρυτήνην, ὄνυχίτην, ζωνίτην, πλακώδην, ὀστρακίτην, ἀκιστίδην* et speciem, quae parabatur cremando lapide Pyrite; praeterea Plinius et loquitur de capnitide. Ceterum de omnium harum specierum virtute conf. Dioscorides, Plinius et Galenus l. l., Oribasius Collect. Medic.

Lib. XIII. cap. 1. Aëtius Tetrab. I. II. cap. 57 et Paulus Aegin Lib. VII. cap. 3.

Ibid. οἰωθε. Hic haud dubie legendum est εἰωθε.

Ibid. πριαπίσκον. Quo melius intelligatur haec vox, liceat mihi hic afferre verba Oribasii Collect. Medic. Lib. XLIX. cap. 5. § 3 invenienda, ubi πριαπίσκον ejusque utilitatem sequenti modo describit: Πριαπίσκος λέγεται ὁ αὐτὸς καὶ στυλίσκος, ἔτι τὸ σκαλμὸς ἔγρονε οὗτος, πρὸς ἀντέρσεις τοῦ περιγαίου τῆς ἐν τοῖς καθαρτισμοῖς γενομένοις ἔστι δὲ ὁ πριαπίσκος ξύλον ὀκτωδακτυλῆϊον περιφερὲς κατὰ τὸ πλεῖον αὐτοῦ μέγεθος, κατὰ δὲ τὸ λοιπὸν μέρος εἰς τετράγωνον.

Ibid. Not. lin. 6. ἰτρείοις. In hac voce vitium irrepsisse jam exinde mihi patere videtur, quod praepositio κατὰ hic cum dativo usurpatur ideoque non nimis audacem me esse putem, si ἰτρείοις mutem in ἰατρειῶν, quod hic optime convenit; in univ-  
sum autem et haec nota et sequentes mihi non magnam lucem contextui afferre videntur.

Ibid. 3. lin. 3. κλισμοῖς. Vix dubium videtur, quin κλισμὸς hic idem significet quod apud alios auctores vulgo dicitur κλίσμα.

Ibid. δρυμντέροις. Haud dubie pro δρυμντέροις hic legendum est δρυμντέροις.

Ibid. lin. 4. ὕσσώπον, ὀρίγανον, ἰσχάδων et pag. 30. lin. 7. λιβανωτοῦ. Quenam planta fuerit ὕσσώπος antiquorum inter pharmacologos nondum constat; ὀρίγανον verisimiliter erat Origanum Creticum Linn. vel Origanum Heracleoticum Ghini (Dier-

bach die Arzneim. des Hippokr. pag. 174). Galenus (de simplic. medic. temper. ac facult. Lib. VIII. cap. 15. § 13) quatuor hujus medicamenti species enumerat: *Ἡρακλειοτικήν*, de qua etiam loquitur Dioscorides Lib. III. cap. 32, *ἀργίαν* vel *πάνακες* *Ἡράκλειον* vel *κονίλην*, ex qua etiam conficiebatur *δοποπόναξ* (Galenus ib. cap. 16 § 4), *τραγορίγανον* et *ονιτίδα*; *ισχάδες* sunt fructus siccae Ficus Caricae Linn. (Dierbach Flora Apiciana § 18.), licet Theophrastus Hist. Plant. Lib. IX. cap. 10 hac voce pira indicare videatur; Dioscorides autem Lib. I. cap. 182—184 praeter vulgarem ficum distinguit *συκὴν ἐν Κεῖρω* et *συκὴν ἀργίαν*; Plinius vero Nat. Hist. Lib. XV. cap. 18 viginti novem hujus arboris species enumerat. *Ἀβανωτοῦ* quoque multae erant species, quae nomina petebant a regionibus, unde advehebantur (Plin. Nat. Hist. Lib. XII. cap. 15); omnes tamen hae species, uti videtur Cl. Dierbach (l. l. pag. 223) oriebantur ab Amyris Kafal Forsk. vel a *Boswellia serrata* Stackh. Ceterum de horum medicamentorum viribus et proprietatibus conf. Theophrastus Hist. Plant. Lib. II. cap. 7, IV. cap. 8, VI. cap. 2, IX. cap. 4 et de causis plant. Lib. I. cap. 21 et V. cap. 12 et 13, Dioscorides Lib. I. cap. 81—84 ubi seorsum agit de *φλοιῶν λίβανου*, de *μάννη λίβανου* et de *αἰθάλη λίβανωτοῦ*, et cap. 182—184 et Lib. III. cap. 30 et 32, Plinius l. l. uti et Lib. XXI. cap. 10, Galenus l. l. Lib. VIII. cap. 20. § 8. cap. 15. § 13. cap. 18. § 43 et 44, et

Lib. VII. cap. 11. § 13, Oribasius Collect. Medic. Lib. XII et XV. cap. 1, Euporist. Lib. II. cap. 1, et Paulus Aegin Lib. VII. cap. 3.

Pag. 30. 4. lin. 1. *παρισθημίοις*. De tonsillarum abscessibus conferantur Celsus Lib. VII. cap. 12. § 2, et Paulus Aegin Lib. VI. cap. 30; hicce etiam memorat *γλωσσοκάτοχον*, verum de *στοματοδιαστολέως* apud nullum alium auctorem quidquam inveni; Paulus Aegin. praeterea adhibet singulare instrumentum ad hos abscessus incidendos, quod vocat *ἀγκυλότομον* qualiaque semper duo adesse debent, alterum pro tonsilla dextra, alterum pro sinistra.

Ibid. lin. 3. *πρίνιον*. *Πρῖνος* est Quercus Ilex Linn., de cuius viribus conf. Theophrastus Hist. Plant. Lib. III cap. 17 Dioscorides Lib. I cap. 144 Galenus de simplic. medic. temper. ac facult. Lib. VI. cap. 4 § 11 et Paulus Aegin. Lib. VII. cap. 3.

Ibid. 4. lin. 7—10. *τοῖς κατὰ ἀπλοτομίαν ἔργοις χρησόμεθα πρὸς τὸ τοῦ ἀποστήματος μέγεθος· ἢ μία διαίρῃσει ἢ δυοῖν ἢ τρισὶν ἀρκούμενοι*. Colon, quod hic invenitur pone *μέγεθος*, mihi tollendum esse videtur.

Pag. 32. in tit. *Ρούφου*. Haud dubie hic tractatus adscribendus est Rufo Ephesio, non vero Rufo Menio, de quo nihil compertum habemus, nisi quod citatur a Galeno (de composit. medicam. sec. genera Lib. VII. cap. 12.).

Rufus Ephesius autem medicus erat, qui praecipue tamen anatomen excoluit. De tempore, quo

vixerit, dissentiunt scriptores, cum Tzetzes eum medicum reginae Cleopatrae fuisse tradit (Chil. Lib. VI. sect. 44. vs. 300). Suidas vero (Tom. III. pag. 266) cum plerisque aliis eum ad Trajani tempora refert. Ex ejus operibus praeter nonnulla fragmenta in Collect. Nicetae invenienda adhuc supersunt :

I. De appellatione partium corporis humani Lib. III, quos primum edidit Graece Jac. Goupylus Paris. 1554. 8°. Latine vertit Junius Paulus Crassus et cum Aretaeo edidit Venet. 1552. 4°. recusus Paris. 1554 forma minori ex recensione ejusdem Goupyli. Prodierunt et inter artis medicae principes H. Stephani 1551. fol. et ex secunda Crassi recognitione 1555 et Basil. 1581. 4°.

II. De vesicae renumque affectionibus Liber ab extrema parte mutilus.

III. De medicamentis purgantibus. Hos Libros edidit cum ceteris Rufi Libris et Sorani de utero ac pudendo muliebri fragmento Goupylus Paris. 1554. 8°. atque eodem anno Latine forma minori. Prodierunt et inter artis medicae principes Stephani.

Novam editionem Graeco-Latinam Rufi ad MS. Bernense recensitam molitus est Martinus Bogdanus teste Thoma Bartholino (medic. epist. cent. IV. pag. 37). Testante Fabritio (Biblioth. Graeca Tom. III. pag. 103) Rufi de venereis et de ossibus memorat Labbeus Biblioth. nova MSS. pag. 126.

Perierunt autem sequentes Rufi Libri :

1°. Libri V *περὶ διαίτης*, quos memorat Suidas l. l.

2°. Libri IV *περὶ βοτανῶν* carmine hexametro

conscripti, quos laudat Galenus de simplic. medic. temper. ac facult. Lib. VI in Praefat.

3°. Θεραπευτικὰ βιβλία, quae laudat Galenus ibidem.

4°. περὶ μελαγχολίας. Laudantur a Galeno Lib. de atra bile in initio.

A Suida l. l. adhuc memorantur.

5°. Lib. I. περὶ διαίτης πλειόντων.

6°. Lib. I. περὶ τραυματικῶν φαρμάκων.

7°. Lib. I. περὶ ούκων.

8°. Lib. I. περὶ ἀρχαίας ἰατρικῆς.

9°. Lib. I. περὶ γάλακτος.

10°. Lib. I. περὶ οἴνου.

11°. Lib. I. περὶ μέλιτος.

Ibid. βουβῶνος. Hac voce Galenus in universum glandularum tumores acutos designasse videtur, uti patet ex Lib. XIII. de meth. med. cap. 5: ὄνομαζουσι δὲ τοὺς ἐξαρθέντας ἀδένας βουβῶνας; alio loco tamen de meth. med. ad Glauconem Lib. II. cap. 1. glandularum hos tumores distinxit in βουβῶνας, φήματα vel tubercula et φυγέθλα vel panos, uti et Paulus Aegin. Lib. IV. cap. 22 et Actuarius de meth. med. Lib. II. cap. 12.; qui tamen non consentiunt, siquidem ab illo βουβῶν dicitur ἢ φλεγμονή, φῶμα vero ἢ πρὸς ἐκπύρσιν ἐπιγενομένη φλεγμονή τοῦ ἀδενός; ab hoc vero contrarium perhibetur.

Ibid. lin. 6. Δημόκριτος. Ut mihi videtur, Democritus, qui hic citatur, est Abderitanus celebris ille philosophus, qui paulo ante Hippocratem vel eodem fere tempore ac ille vixit. Hicce Democritus

autem, licet praecipue philosophiae operam dedisset, tamen auctor fuit nonnullorum librorum medici argumenti, quapropter nonnulli eum quoque auctorem habent libri *περὶ γυμνῶν*, qui vulgo Hippocratis operibus adnumeratur (Fabricius Biblioth. Graeca Tom. XIII. pag. 143.)

Ibid. lin. 7. *μολίβδου*. *Μολίβδου* est plumbum, de cuius virtutibus medicis conferantur Dioscorides Lib. V. cap. 95—98, ubi seorsum agit de *μολίβδῳ πεπλυμένῳ*, de *μολίβδῳ λελαμμένῳ*, de *μολίβδου σκωρία*, de *μολυβδοειδὶ λίθῳ* et de *μολίβδαίγῃ* (secundum Dierbach Die Arzneim. des Hippokr. molybdas plumbi oxydati) Galenus de simplic. medicam. temper. ac facult. Lib. IX. cap. 3. § 23. Oribasius Collect. Medic. Lib. XV. cap. 1. Aëtius Tetrab. I. I. et Paulus Aegin. Lib. VII. cap. 3.

Ibid. Not. (1). *Ἐν τῷ ξε' βιβλίῳ κεφαλαίῳ Ῥουφον περὶ λιθιάσεως ἐθήσεις κοκκίνῳ*. Ut mihi videtur, pro *ἐθήσεις* legendum est *ἐθήσεος* et punctum inserendum ante *κοκκίνῳ*.

Ibid. lin. 2. *κοκκίνῳ*. *Κόκκινον* conficiebatur e *κόκκοις*, quorum duae erant species: *κόκκοι Κνίδιοι* et *κόκκοι βαφικοὶ* (Dioscorides Lib. IV. cap. 48 et 173. Galenus de simplic. medic. temper. ac facult. Lib. VII. cap. 10. § 33 et 34. Aëtius Tetrab. I. I. et Paulus Aegin. Lib. VII. cap. 3). *Κόκκοι Κνίδιοι* autem, testibus Dioscoride et Paulo Aegin., erant fructus *θυμelaίας*, dum quicumque illos fructus dicunt *χαμελαίας* foliorum similitudine decipiuntur; Plinius vero Lib. XIII. Nat. Hist. cap. 21. *θυμει-*

*λαίαν* et *γαμαιλαίαν* eandem esse fruticem dicit; teste Sprengel autem (Pragmat. Gesch. der Medizin (Tom. I. pag. 516) erant fructus *Daphnes Gnidii* externa cortice privati; de arbore vel frutice vero, unde *κόκκοι βαφικοί* petebantur, agit Dioscorides Lib. IV. cap. 48. eorumque varias species enumerat, quarum Galatiatica et Armeniaca erant optima, dein autem sequebantur Asiatica et Cilix, vilissima erat Hispanica. De virtutibus medicis autem *κόκκων* conferantur auctores supra laudati l. l.

Ibid. Not. (2) lin. 1. *φίλων*). Uti patet e Stephano Byzantino (de urbibus et populis ad vocem *κυστός*) Philo, de quo hic mentio fit, est Herennius Philo Byblius Grammaticus, qui vixit Domitiano regnante et inter alia conscripsit Lib. XII. *περί κτησεως και εκλογής βιβλίων* (Fabricius Biblioth. Graeca Tom. III. pag. 120), quos hic innuere videtur hujus adnotationis auctor. Hic Philo autem nequaquam confundendus est cum Philone Tarsensi medico, cujus celebre medicamentum anodynum ab illo *φιλωνείον* dictum versibus descriptum cum explicatione invenitur apud Galenum de medic. compos. sec. loc. Lib. IX. cap. 4.

Ibid. lin. 2. *Ερμηπος* (*Ερμιππος*). Quisnam hoc nomen emendaverit, nescio ideoque haec mittam. Ni fallar autem, hic sermo est de illo Hermippo, qui, testante Fabritio, commentationes conscripsit in Homerum, Theophrastum aliosque et de quo (Biblioth. Graeca, Tom. II. pag. 174) dicit: Perierunt Hermippi aliique Jonsio laudati scriptores de sectis vitisve philosophorum.

Ibid. lin. 3. Σωρανός. Praeter Soranum Coüm, quem memorat Soranus junior in vita Hippocratis et Soranum Cilicem, quem memorat Suidas (Tom. III. pag. 354) quique multo sunt antiquiores, duo alii fuerunt Sorani medici ambo Ephesi nati:

1°. Soranus antiquior e secta methodica, a quo Hallerus putat Caelium Aurelianum omnia fere, quae scripsit, depromsisse, ita ut pene nihil fecisse videatur Caelius, nisi quod Sorani opera Latine vertisset (Praefat. ad editionem suam hujus auctoris pag. 12—14). Hicce Soranus autem primum Alexandriae versatus est, dein Romae medicinam exercuit, Trajano et Hadriano regnantibus, deque eo Suidas l. l. testatur, illum *πλείστα καὶ κάλλιστα* scripsisse. Ex hujus scriptis adhuc in collect. Nicetae nobis servantur: Libri *περὶ σημείων καταγμάτων τοῦ κρανίου* et *περὶ ἐπιδήσεων*, qui liber etiam invenitur in editione operum Hippocratis et Galeni cur. Renato Charterio. Praeterea a Caelio Aureliano citantur hujus auctoris Libri de adjutoriis (Acut. Lib. II. cap. 29). Lib. causarum quos *αἰτιολογουμένους* appellavit (Chron. Lib. I. cap. 3) Lib. II de coenotetis (Chron. Lib. IV. cap. I) et Lib. de febribus (Acut. Lib. II. cap. 33), a Galeno vero (de compos. medicam. sec. loc. Lib. I. cap. 8) *μόνο-βιβλος φαρμακευτικός* et Lib. IV. *περὶ φαρμακείας*.

2°. Soranus junior, de quo hic sermo esse videtur, scripsit vitas medicorum et de sectis atque syntagmatis libris X distributa (Fabritius Biblioth. Graeca Tom. XII. pag. 684); illi quoque adscri-

\*

benda est vita Hippocratis, quae in plerisque hujus auctoris editionibus legitur; citantur et a Suida l. l. IV ejus Libri *περὶ γυναικείων*, unde fortasse depromptum est fragmentum Sorani de utero ac pudendo muliebri, quod adhuc exstat (Conf. supra Nota ad verbum *Ρούφου*), quod tamen Sprengel (Pragmat. gesch. der Medizin. Tom. II. pag. 50) Sorano methodico adscribere videtur; illi quoque tribuenda sunt quae ex Sorano inveniuntur apud Aëtium Tetrab. IV. 4.

Ibid. lin. 5 et 6. *βαρυτόνος δὲ ὡς ἕπτος πύργος, ἐπὶ ἐκ μεσογαίου πόλιος τῆς Αἰγύπτου λεγομένης Κώρτου ὑπήρχεν.* Vix dubium videtur, quin hic pro *ἐπὶ* mendose legatur *ἐπὶ*.

Ibid. lin. 7 et 8. *διὰ τὸ ἀλίσκεσθαι τοὺς ἀντιλέγοντας αὐτοῦ, ὅσπερ τοὺς ἰχθύς ὑπὸ τῶν ἀλιευτικῶν κρητῶν.* Vocem *ὅσπερ* hic in *ὥσπερ* mutandam esse putavi.

Ibid. VIII. lin. 17. *παραφροσύνην.* Haec vox significat omnem mentis perturbationem in exacerbatione febris vehementis, uti patet ex Galeni Comment. in Hippocr. Aphorism. 14 Lib. VII: *ἡ μὲν γὰρ παραφροσύνη γνωρίζεται, φθεγγομένων τε καὶ πραττόντων οὐδενός ἐγόμενα λόγον* et ex ejusdem Comment. in Hippocr. Proorrheth. Lib. I. 1, ubi variae species hujusmodi delirii vel desipientiae enumerantur: *τὸ δ' ἐν ἀκμῇ σφοδροῦ πυρετοῦ παραφρονῆσαι παρακόψαι τε, καὶ παραχθῆναι, καὶ παραληθῆσαι, καὶ αὐτὸ δὴ τοῦτο παραφρονῆσαι καλοῦσι.* Ex his παραληθῆσαι videtur indicare delirium mite, uti patet ex

Aretaei de causis et signis diut. morb. Lib. I. cap. 6, ubi describitur discrimen inter λήρησιν et μανίην; ibi tamen λήρησις potius significare videtur amen- tiam senilem (Heinroth Lehrb. der Störungen des Seelenlebens. Tom. I. pag. 85): τῆδε τῆ μανίη οὐδέν τι ἴκλον ἢ λήρησις, γήραος ἢ ξυμφορῆ· αἰσθήσις γάρ ἐστι νάρκη καὶ γνώμης νάρκωσις ἢδε τοῦ νοῦ ὑπὸ ψύξιος· μανίη δὲ θερμὸν τι καὶ ξηρὸν τῆ αἰτίη, καὶ παραγώδες τῆσι προήξει· ἢ μὲν γε λήρησις ἀρχομένη ἀπὸ γήραος, οὔτε διαλείπει, καὶ ξυναποθνήσκει· μανίη δὲ καὶ διαλείπει καὶ μελεδῶνι ἐς τέλος ἀποπαύεται.

Pag. 34. lin. 12. Ad finem hujus capituli de bubone monere liceat, me ideo nullas adnotationes in illud conscripsisse, saltem in illius partem, quae de peste agit, quia ante hos duos annos de hac re libellum edidit F. Osann sub titulo: de loco Rufi Ephesii medici apud Oribasium servato, sive de peste Libyca disputatio, qua viro summo ac perillustri C. G. Hufeland gratulatur Gissae 1833. 4°. Illa autem disputatione vir doctiss. probare conatus est, pestem, de qua hic agitur, fuisse eundem morbum, qui adhuc fere quotannis in Aegypto aliisque regionibus Orientalibus grassatur, neque umquam in antiquitate exstitisse pestem, quam non comitabantur bubones communemque patriam pestibus, si non omnibus, certe plurimis Africam fuisse. Primum tamen percontatur, qua aetate regnaverit pestis, de qua hic loquitur Rufus, quique fuerint Posidonius et Dioscorides, qui hic memorantur. Asserit autem huncce Posidonium fuisse Posidonium Apameensem Stoï-

cum, qui in Rhodo philosophiam docebat, cujus que opera quae supersunt collegit ediditque Janus Bakius, quique (teste Strabone Geograph. Lib. XVII. pag. 830) refert, in Libya et Aethiopia saepe pestem oriri ab aestu et siccitate lacubus coenosis factis et locustis innumeris irruentibus; huncce virum enim doctrina insignem etiam medicinae haud imperitum fuisse credit indeque eundem illam esse putat ac ille Posidonius, qui citatur ab Apollonio Citiensi vel Mure in ejus praefatione Libri τῆς περὶ ἀσθενῶν πραγματείας in collect. Nicetae servati; Dioscoridem vero, de quo hic agitur, fuisse Dioscoridem Alexandrinum Phacam dictum Erasistrateum, qui, teste Suida (vol. I. pag. 604), aetate Cleopatrae vixit: ex his omnibus concludit vir doct., hic sermonem esse de illa epidemia, quae a. U. C. 628. Africae oras maritimas devastavit, de qua breviter mentio fit in Livii Epitomat. Lib. LX, de qua vero disertius egit Julius Obsequens De prodigiis 90, omnium tamen disertissime Orosius V. 10. ed. Paris. 1510 (Osann. l. 1.)

Hoc opusculum autem Doct. Osann. etiam laudatur in Diario Bibliothek der Praktischen Heilkunde von C. W. Hufeland dicto (Julius 1833) ibique versio invenitur hujus capituli Rufi inde a verbis οἱ δὲ λοιμῶδεις usque ad verba κατὰ ἰγνίας καὶ ἀγκῶνας, in qua versione auctor secutus est emendationem contextus a Doct. Osann. propositam, qua vocem λοιμῶ (pag. 32. lin. 14) mutavit in λοιμοῦ, quam et ego secutus sum. In hac versione tamen vitium

mihî irrepsisse videtur, quia ibi vox ἀνεκπυήτων vertitur voce Germana *eiternde*, nam ego ἀν hic loco non habui ἀποκοπήν praepositionis ἀνά, verum solummodo ἀ privantem ideoque verti *quae in suppurationem non transeunt*, cui meae sententiae etiam favet, quod plerique auctores, qui de peste egerunt, cum antiqui tum recentiores suppurationem bubonum inter bona signa recensent (Procopius de Bello Persico Lib. I. cap. 79 ed. Hoeschelii, de Wolmar Abhandlung über die Pest mit einer Vorrede von Hufeland. Berlin 1827.)

Mirum etiam mihi videtur, Doct. Osaun in supra laudato ejus opusculo nullo modo investigare, quis fuerit Dionysius Cyrtos vel gibber; negari sane nequit, Dionysium tali cognomine ornatum a nullo alio auctore citari, nisi ab unico Stephano Byzantino (de urbibus ac populis ad vocem κυρτός), ubi illum ab Herennio Philone citari dicit, neque cognomen κυρτῶν illi datum fuisse ob deformitatem corporis, verum ob urbem, unde originem petebat, sed ab aliis auctoribus citantur varii Dionysii medici, inter quos, licet aliis vel nullis cognominibus ornatos, tamen forsitan unus alterve ab hoc nullo modo differet. Lib. II enim Antidot. cap. 11, quod caput, uti ex titulo patet, ex Asclepiade petum videtur, Galenus citat antidotum, quod Dionysio Milesio auctori adscribitur; Lib. IV vero de medic. composit. sec. gen. cap. 13, qui locus etiam ex Asclepiade videtur transcriptus, citat medicamentum Dionysii Samii adversus ulcera sanatu difficilia; Comment. in Hippocr. Aphorism,

69 sect. IV. citatur Dionysius quidam, qui commentaria in eosdem aphorismos conscripsisse videtur; a Plinio Nat. Hist. Lib. XXV. cap. 2 mentio fit Dionysii Crateuae, qui librum conscripsit de usu herbarum effigiesque addidit, quemque idem Plinius citare videtur Lib. XV. cap. 11 et 20; memorat et Plinius (Lib. XXXII. cap. 7) Sallustium Dionysium; ab Athenaeo porro (Deipnosoph. XIV. pag. 648) laudantur Lib. IV. *περὶ γεωργικῶν* Dionysii cujusdam Itucaei; a Celso (Lib. VI. cap. 6) laudatur Dionysii collyrium et cap. 19 ejusdem medicamentum ad haemorrhoidas; a Caelio Aureliano (chron. Lib. II cap. 13) Dionysius articularum constrictionem in haemorrhagiis commendasse dicitur; tandem a Scribonio Largo de composit. medicam. cap. 212 citatur medicamentum quiddam Dionysii chirurgi, nam hic sermo non esse potest de Dionysio methodico, Galeni aequali, de quo loquitur Galenus (de meth. med. Lib. I. cap. 7) et saepius in celebri illa Epistola ad Caecilianum de puero epileptico, quem primum tractaverat Dionysius ille. Si autem plura de his omnibus comperta haberemus, forsitan omnes Dionysii ad tres quatuorve redigi possent, quorum nonnulli uti Samius et Milesius certo vel ante Asclepiadem vel eodem tempore ac ille vixerunt, ideoque verosimiliter aetate non longe distabant ab aetate Posidonii et Dioscoridis, quae omnia si accuratius probari possent, exinde novum argumentum peteretur pro sententia Doct. Osann; vel, si hanc opinionem tamquam satis comprobata consideremus, accuratius determinari

posset Dionysii aetas ea re, quod Rufus Ephesius ejus aequales vel discipulos (utroque modo enim verti posse verba *οἱ περὶ τὸν Διονύσιον* mihi videntur) pestem saepius jam memoratam meminisse vel ejus mentionem fecisse (nam et significatio verbi *μνημονεύουσιν* mihi hic anceps videtur) refert, si solummodo constaret, ad quemnam Dionysium referri deberet cognomen *κνυτός*.

Ne autem haec adnotatio nimis longa fiat, obiter tantummodo mentionem faciam Disputationis de origine pestis, quae legitur (Revue Médicale Janvier 1834) auctore Doct. Lagasquie, qui anno 1828 cum doct. Pariset, praeside hujus expeditionis, Doctiss. Dumon et Guillou et Ornatiss. d'Arcet, Félix et Bosc in Aegyptum adjacentesque regiones missus est a Sereniss. de Martignac, tunc temporis rerum internarum in Gallia administrationi praefecto (*ministre de l'intérieur*), ut naturam pestis perscrutarentur et explorare tentarent, qua ratione ejus propagatio cohiberi vel potius universus morbus extirpari posset, qui dein per biennium in his regionibus degit, ut munere sibi oblato fungeretur; frustra tamen pestem quaesivit in Aegypto, verum illam invenit in urbe Syriaca Tripoli, ubi per tres annos vere saevit. In hac disputatione autem auctor, qui omnes viros Doctiss. Ornatissque supra enumeratos secum in Aegyptum missos secum etiam consentire dicit, vulgarem adhuc opinionem de origine pestis profert, morbum nempe, quem hodie pestem dicimus, numquam occurrisse ante illam epi-

demiam, quae anno p. Chr. n. 542 et sequentibus magnam orbis terrarum partem devastavit cujusque historiam nobis enarrat Procopius de bello Persico Lib. I. pag. 77—80.

Pag. 32. VIII in tit. τεμίνθον ibid. lin. 1. φύματος ibid. lin. 6. φλυκταιναν pag. 36. IX. in tit. φλυκταινίδων ibid. lin. 3 σταφυλόν ibid. lin. 4. φλυκταινίδιον ibid. lin. 5. σταφυλή ibid. lin. 6. επιρυτίς et pag. 38. XI. in tit. φυέθρον. Magna confusio regnare videtur in significatione harum vocum apud varios auctores, ita ut defini fere nequeat, quid quaeque earum apud quemque auctorem significet.

Φύμα apud antiquiores e. g. Hippocratem in universum omnem tumorem praeter naturam erumpentem significat, atque hoc sensu etiam hanc vocem adhibuisse videntur discipuli Praxagorae (pag. 38. lin. 1). Hac ratione etiam vocem φύμα explicat Galenus Comment. in Hippocr. Lib. VI Epidem. sect. 1 Aphorism. 12: ἀπὸ τῶν ἐν τῇ γῆ φνομένων, οἱ ἀνθρώποι φήματα κεκλήκασιν τοὺς παρὰ φύσιν ὄγκους ὅσοι τοῦπίπαν ἀνευ τῆς ἐξωθεν αἰτίας γίνονται, μάλιστα οὖν ὀνομάζουσι οὕτω τὰ πρὸς τὸ ἐκτὸς τόπον ἐπιγεγόμενα. Aliis tamen in locis φύμα peculiarem affectionem glandularum significare videtur, uti apud Hippocr. Aphor. 26. sect. III, ad quem locum etiam Galenus in Comment. suo sequentia monet: λέγονται δ' ἐξαιρέτως ἔνια φήματα φλεγμοναί τινες αὐτόματα τάχιστα μὲν γεννώμεναι, τάχιστα δ' εἰς ὄξυ ὑψηλὸν αἰρούμεναι, τάχιστα δὲ καὶ ἐκπυύσκουμναι, καὶ

πλείστη γε καὶ ἡ τοιούτων γένεσις ἐστὶν ἐν βουβῶνι,  
καὶ μασγάλῃ, ὅτι καὶ ἀδένες ἐνταῦθα πολλοὶ φύσιν  
ἔχοντες, εἰς ἑαυτοὺς ἐτοιμῶς δέχεσθαι τὰ περιττά. Huc  
quoque pertinent quae inveniuntur apud Actuarium  
de meth. med. Lib. II. cap. 12 et Paulum Aegin. Lib.  
IV. cap. 22, quae loca jam citavi ad vocem βουβῶν;  
cum hoc autem omnino convenit Galenus de meth.  
med. ad Glauconem Lib. II. cap. 1. Tertio loco  
φύματα aliquando parvos abscessus significare vi-  
dentur, quemadmodum apud Celsum Lib. II. cap.  
8, ubi Latine vertit Hippocratis Aphor. 81 sectionis  
IV: hic enim legitur: » minuti abscessus, quos  
φύματα Graeci vocant; » alio loco vero Lib. VI. cap.  
2 dicit: » Tubercula, quae φύματα Graeci vocant.»

Eadem significatione generali, qua Hippocrates E-  
pidem. Lib. VI. sect. 1 Aphor. 12 adhibet vocem  
φύμα Diocles in contextu nostro (cap. X) adhibere  
videtur vocem φλυκταίναν; aliis locis vero φλυκ-  
ταίνα indicare videtur vesiculas illis similes, quae  
ustione oriuntur; Hesychius saltem (Tom. II. pag.  
1514) vocem φλυκταίναν explicat: τὸ ἀπὸ πυρός φύ-  
σημα γινόμενον ἐν τῷ σώματι; hoc sensu autem  
occurrit apud Oribasium Euporist. Lib. III. cap. 23,  
Actuarium de meth. med. Lib. VI. cap. 8 et Celsum  
Lib. V. cap. 28. § 15. Ab his autem omnino differre  
videntur φλυζάκια, quae Celsus l. l. sic circumscibit:  
φλυζάκιον autem paulo durior pustula est subalbida,  
acuta, ex qua ipsa, quod exprimitur humidum est.  
De hoc φλυζάκιῳ etiam loquitur Hippocrates Coac.  
Praenot. sect. II. N<sup>o</sup>. 114. Seniores auctores vero

hanc affectionem *ψυδράκιες* vel *ψυδράκια* dixisse videntur; Galenus enim (in Exeg. ad vocem) *φλυζάκια* explicat voce *ψυδράκια*; et illae pustulae, quae ab Alex. Trall. de arte medica Lib. I. cap. 5, Aëtio Tetrab. IV. I. cap. 128 et Actuario de meth. med. Lib. VI. cap. 1 memorantur sub nomine *ψυδράκιων* vel *ψυδρακίων* eadem esse videntur ac Hippocratis et Celsi *φλυζάκια*. Willan tamen (Die Hautkrankheiten und ihre Behandlung übersetzt von L. Friese. Tom. I. pag. 9), ubi de pustulis agit, a se invicem distinguit phlyzadium et psydracium, phlyzadium dicens pustulam satis magnam cum fundo inflammato vivide rubro, quae tandem transit in crustam crassam coloris obscurioris; psydracia vero parvas eminentias, quae in crustas imbricatas (blatterig) transeunt quaeque plerumque acervatim occurrunt et confluent ruptaeque humorem tenuem, aquosum emittunt. Vix dubitandum videtur, quin *φλυκτανία* (nisi fortasse haec vox mendose legatur pro *φλυκταίνα*), *φλυκταινίς* et *φλυκταινίδιον* idem significant ac *φλυκταίνα*. *Τέρμινθοι* a Galeno in Exeg. ad vocem dicuntur οἱ τῷ τοῦ τέρμινθου καρπῷ παραπλήσιοι κατὰ τὸ δέγμα συνιστάμενοι παρὰ φύσιν ὄγκοι. Ceterum hujus affectionis descriptiones, quae inveniuntur apud Oribasium Synops Lib. VII. cap. 46, Aëtium Tetrab. IV. II. cap. 62 et Paulum Aegin Lib. IV. cap. 24 parum a nostra differunt. Ultimo loco Paulus locum Oribasii, de quo hic agimus, innuere videtur, dum hoc caput sequenti modo incipit: Ὁ μὲν Ὀριβάσιος φύματος εἶδος φησὶ τὴν τέρμινθον.

Inter recentiores autem M. G. (Dictionnaire des sciences médicales Tom. XLIV. pag. 563) terminthum veterum habet affectionem scorbuticam vel syphiliticam, licet ante nostrae aerae saeculum XV nulla certa saltem scorbuti vel syphilidis vestigia demonstrari queant; Cl. Puchelt vero (Das System der Medizin in Umrissen dargestellt Tom. II. pag. 103) illum nullo modo a carbunculo differre putat, fortasse quia descriptio terminthi parum differt a definitionibus *ἀνθρακος*, quae apud Galenum (Definit. med. N°. 384 et Comment. in Hippocr. Aphorism. 45. Sect. VI) occurrunt, nam *ἀνθραξ* veterum eadem affectio videtur ac anthrax vel carbunculus recentiorum. Paulus Aegineta tamen *ἀνθρακος* et *τερμίνθους* diversas habet affectiones, siquidem Lib. IV. cap. 24. de his agit, cap. 25. vero de illis. *σταφυλήν* vel *σταφυλίον* (sic enim mihi legendum esse videtur, non vero *σταφυλόν*, ita ut *σταφυλίον* sit diminutivum *σταφυλῆς*) unicus Diocles memorare videtur; omnes vero alii auctores Graeci hac voce designant vel uvulam inflamatam vel uvulam sanam; Rufus tamen Ephesius (de appell. part. corp. hum. Lib. I. cap. 8) et Galenus (de compos. medic. sec. loc. Lib. VI. cap. 8) hujus vocis usum in significatione uvulae sanae vituperant.

*Ἐπιγονκίς*, quae etiam memoratur ab Hippocrate Prorrheth. Lib. II. pag. 95 et a Plinio Nat. Hist. Lib. XX. cap. 6, fere eodem modo ac hic describitur a Celso Lib. V. cap. 8. § 15. Oribasio

Synops. Lib. VII. cap. 37. Aëtio Tetrab. IV. II. cap. 61 et Actuario Lib. de meth. med. II. cap. 11. *Φυγέθλον* vel *φυγέθρον* (Latine panum) a Celso fere eodem modo describitur (Lib. V. cap. 8. § 10), praeter quam quod illud etiam in cervice et in alis occurrere dicit. Galenus vero (de meth. med. ad Glaucōnem Lib. II. cap. 1) Paulus Aegin (Lib. IV. cap. 22) et Actuarius de meth. med. (Lib. II. cap. 12) *φυγέθλον* dicunt *ἀδένων τὸ λεγόμενον φλεγμονώδες ἐρυσίπελας ἢ ἐρυσσιπελατώδης φλεγμονή*. Heliodorus tamen (uti patere videtur ex adnotatione (1) ad pag. 37) *φῶμα* et *φυγέθλον* unam eandemque affectionem habet.

Pag. 34. IX. lin. 8. *Πραξαγόρας*. Praxagoras fuit medicus ex antiqua schola dogmatica, qui non ita longe inde ab Hippocrate interjecto temporis spatio floruit. Fuit praeceptor Herophili, uti testatur Galenus (de differentiis pulsuum Lib. IV. cap. 3) et omnium primus voci *σφυγμῶ* (pulsus) illam tribuit significationem, qua illam nunc etiam adhibemus indeque primus quoque fuisse videtur, qui pulsatione arteriarum usus est tanquam signo prognostico vel diagnostico morborum (Galenus de placitis Hippocratis et Platonis Lib. VI. cap. 1). De ejus scriptis parum constat; a Caelio Aureliano tamen citantur. Libri IV curationum (Acut. Lib. III. cap. 4.) Libri II peregrinarum passionum (Acut. Lib. II. cap. 10.) Libri III de morbis (Chron. Lib. V. cap. 2.) Ibid. lin. 4. *Ξενοφών*. Dubitari potest, num Xenophon Coüs, de quo hic verosimiliter sermo est,

et qui citatur a Diogene Laërtio (Lib. II. segm. 59) fuerit idem ac Xenophon Erasistrateus, qui citatur in Isagoge inter scripta Galeni quae recensetur cap. 10; si enim fuerit discipulus Praxagorae Xenophon simulque Erasistrati assecla, certo pertinet ad antiquissimos hujus viri sectatores, qui eodem tempore ac ille vel jam paulo ante illum vixerunt, quoniam eundem habuit magistrum ac Herophilus, qui etiam eodem tempore ac Erasistratus vel paulo ante illum floruit; inde Sprengel solummodo unum enumerat Xenophontem Coëum Erasistrateum (Pragmat. Gesch. der Medizin Tom. I. pag. 571); Fabritius vero duos distinguit Xenophontes: Erasistrateum et Coëum (Biblioth. Graeca Tom. XIII. pag. 45 et 46). Praeterea Xenophon etiam sine cognomine citatur a Galeno (de diebus decretoriis Lib. II. cap. 7) et Caelio Aureliano (Chron. Lib. II. cap. 13); ceterum de Xenophontis aut Xenophontum vita scriptisve vix aliquid mentione dignum memoriae traditum est.

Ibid. Not. (1). lin 2. *τμήματι*. Fortasse hic quidem legendum est *μνηματι* (Commentatione), nisi exiderit vox *τρίτω*; legitur enim in tertio Comment. ad Librum Hippocratis de humoribus, quae Galeno adscribitur: terminthi vero sunt eminentiae in cute consistentes, rotundae, colore ex nigro et viridi, similes ciceris fructui. Haec explicatio tamen petita videtur ex Dioscoride Alexandrino, nam Paulus Aegin Lib. IV. cap. 24: *Διοσκορίδης δὲ ὁ Ἀλεξανδρεὺς φησὶ: τερέβινθοι εἰσὶν ἑπεροχαὶ ἐπὶ τοῦ χρωτὸς συνίσταμεναι, στρογγυλαί, μελανόχλωροι, ἐοικυῖαι τερέ-*

*βίνθου καρπόν.* Ex hoc loco patere videtur, auctorem commentationis in Hippocr. lib. de humoribus hic pro *τερεβίνθου* legisse *ερεβίνθου* (Cicer).

Ibid. IX. lin. 10. *τερεμίνθου.* Terebinthina vel certe Terebinthina Cypria Dioscoridis (Lib. I. cap. 91) erat resina, quae destillabat ex Pistacia Terebintho Linn.; Dierbach tamen (Die arzneimittel des Hippocr. pag. 220) dubitat, num Terebinthina, quam memorat Hippocrates, oriatur ab eadem arbore vel a Pino Abie. Ceterum de hujus arboris facultatibus conf. Theophrastus Hist. Plant. Lib. IV. cap. 5 et Lib. III. cap. 15, ubi distinguit inter Terebinthum masculam et feminam, Dioscorides l. l. Galenus de simpl. medic. temper. ac facult. Lib. VIII. cap. 17. § 4 et cap. 19. § 1. Oribasius Medic. Collect. Lib. XV. cap. 1. Euporist Lib. II. cap. 1. Aëtius Tetrab. I. l. et Paulus Aegineta Lib. VII. cap. 3.

Pag. 36. lin. 1. *Ἰπποκράτης ἐν ἐπιδημίαις.* Rufus hic verosimiliter respicit Aphorism. 28. Sect. 3. Lib. VI, ubi fere eadem dicuntur ac loco supra memorato Libri de humoribus atque ubi fere eadem Galenus in Comment. sua ad hunc librum monet ad vocem *τέρεμίνθος* ac Pseudo Galenus in Comment. ad Lib. de humoribus, praeter quam quod Galenus *τερεβίνθου* non mutavit in *ερεβίνθου*.

Ibid. X. in tit. *Διοκλῆος.* Diocles erat medicus celeber ex antiqua schola dogmatica, qui brevi post Hippocratem vixit. Multos libros conscripsisse videtur, e quibus tamen nihil nobis superest, nisi Epistola ejus ad Antigonum regem, quae tamen a

Schulze (teste Sprengel Pragmat. Gesch. der Medizin Tom. I. pag. 484) nonnullisque aliis spuria habetur, quia parum differt ab Epistola ad Antiochum regem, quae sub nomine Hippocratis venit et Marcelli Libro de medicamentis praefigitur. Invenitur autem illa Epistola apud Paulum Aegin. Lib. I. cap. 100 et praeterea prodiit cum versione Librorum Alex. Tralliani Basil. 1541 fol.; Latine etiam vertit Nicolaüs Petrejus et ad calcem Meletii Philosophi de natura hominis vulgavit Venetiis 1552. 4°. Ex versione Antonii Mizaldi denique Paris. 1573. 8°. prodiit cum Arnoldi Villanovani ad regem Aragonum de salubri hortensium usu et variis ejusdem Mizaldi de Sena herba, de artificiosa comparatione hortensium fructuum, olerum, uvarum hortoque medico. Et ad scholae Salernitanae calcem Francof. 1612. 12°. atque Hagae Comitum 1683. Graece et Latine adhuc exstat ad calcem Syllogarum Physicarum Michaëlis Neanovi 1591. 8°. (Fabricius Biblioth. Graeca Tom. 12. pag. 462 sqq. et 585, ubi etiam ipsa illa epistola legitur).

Citantur autem a variis auctoribus sequentes Dioclis libri nunc deperditi:

- 1°. Libri *ὑγιεινῶν*, ad Plistarchum, quos citat Galenus de alimentorum facultatibus Lib. I. cap. 1.
- 2°. Lib. de passionibus, causis et curationibus. Citat illum Caelius Aurel. Acut. Lib. II. cap. 3. multisque aliis in locis.
- 3°. Anatomica, quos citat Galenus Comment. II. in Hippocratis Librum de natura hominis.

- 4°. Ἀρχίδαμος, quem citat Galenus de simplic. medicam. temper. ac facult. Lib. II. cap. 5.
- 5°. *περὶ τῶν κατ' ἰητροῦν*, quem citat Erotianus in voce ἀμβην.
- 6°. Ῥιζοτομικόν, quem citat Scholiastes ad Nicandri theriaca vs. 647.
- 7°. *περὶ πυρίων*, quem citat Eutocuis in Archimede de Sphaera (teste Fabricio l. l.), nisi hic alium Dioclem respiciat.
- 8°. Prognosticon Liber, qui citatur a Caelio Aureliano Chron. Lib. IV. cap. 8.
- 9°. *περὶ γυναικείων* Librum, quem citat Galenus Comment. in Hippocratis de Epidem. Lib. I.
- 10°. De egestionibus, quem citat Caelius Aurelianus Chron. Lib. IV. cap. 8.
- 11°. *περὶ λαγάνων*, qui citatur a Galeno Comment. IV in Librum Hippocratis de articulis.
- 12°. *περὶ ἐβδομάδων*, qui citatur a Galeno eodem loco.
- 13°. *περὶ ἐπιδέσεων*, qui citatur a Galeno Comment. III in eundem Hippocrat. Librum.
- 14°. De febribus, qui citatur a Caelio Aurel. Acut. I. 12.
- 15°. De alimentorum praeparatione, quem citat Oribasius Collect. medic. IV. 3.
- 16°. *περὶ θαλασίμων φαρμάκων*, qui citatur ab Athenaeo Deipnosoph. XV. pag. 320.
- Non possum, quin tandem et hic referam singularem hujus viri opinionem tantam apud omnes medicos celebritatem nactam, quam nobis tradit

Galenus (de differentiis pulsuum Lib. III. cap. 6) omnem nempe sudorem esse signum conditionis praeternaturalis.

Ibid. lin. 6. ὀρφνώδες. Nisi hic subintelligatur particula *τι*, haud dubie legendum est ὀρφνώδης.

Ibid. Not. (1). Quoniam adnotatio haec, quemadmodum hic legitur, nullam fere explicationem patitur et eadem fere inveniuntur apud Erotianum ad vocem ὀρφνώδες, verisimile mihi videtur, illam ex Erotiano esse transscriptam cum omissione vocum ὀρφνη γέ: ibi enim legitur: Ὄρφνώδες) σκοτεινόν. Ὄρφνη γέ λέγεται ἡ σκοτία.

Ibid. XI. lin. 6. σιλφίου lin. 8. αἱματικὴν λίθον pag. 9. κώνειον. Σίλφιον erat laser vel succus laserpitii; quae nam vero planta fuerit Laserpitium antiquorum, nondum inter viros doctos constat; uti testatur enim Cl. Dierbach, (Die Arzneim. des Hippokr. pag. 203) laserpitium Cyrenaicum multi oriri putant a Ferula tingitina vel Laserpitio gummiifero, laserpitium Medicum vero a Ferula assa foetida; Dierbach ipse tamen credit, utramque speciem ab eadem arbore oriri atque secundum della Cella quidem a Thapsia Silphium, quae tamen a Gussone et de Candolle modo varietas habetur Thapsiae Garganicæ; nuper vero pro lasere antiquorum habuerunt Laserpitium Derias Pacho, quae forte eadem est (Dierbach Flora Apiciana pag. 74 et 75). Plinius (Nat. Hist. Lib. XIX. cap. 3) laserpitii refert species tres: Cyrenaicum, Medicum et Syriacum, quod et magydaris dicebatur, quocum consentit Theo-

\*

phrastus, qui (Hist. Plant. Lib. VI. cap. 3) differentiam inter laserem et magydarin describit; Dioscorides vero tres supra laudatas species enumerat, verum etiam addit magydarin, quae in Libya nascitur (Lib. III. cap. 93).

*Αιματιτῆς λίθος* (sic enim legendum mihi videtur, non vero *αίματικῆν*) etiam ab aliis auctoribus commendatur, praecipue in oculorum morbis; a Plinio autem (Nat. Hist. Lib. XXXVI. cap. 16) species magnetis dicitur; an vero fuerit eadem materia, quae et hodie dicitur lapis haematitis, concludere non audeo.

*Κώνιον* vel *κόνιον* erat Conium maculatum Linn.; teste Dioscoride (Lib. IV. cap. 79) maxima efficacissimaque vis erat Creticae, Megareae, Atticae et quae in Chio ac Cilicia nascitur. De his tribus medicamentis autem conf. Theophrastus l. l. et Lib. VI. cap. 11. Lib. VIII. cap. 2 et Lib. IX. cap. 8 et 15 et Lib. de lapidibus, Dioscorides l. l. et Lib. V. cap. 44. Plinius l. l. et Lib. XXIV. cap. 13. Galenus de simplic. medic. temper. ac facult. Lib. VII. cap. 10. § 67, Lib. VIII. cap. 18. § 16, Lib. IX. cap. 2. § 2. Oribasius Collect. Medic. Lib. XII, XIII et XV. cap. 1 et Euporist. Lib. II. cap. 1. Aëtius Tetrab. I. l. et I. II. cap. 13. Paulus Aegin. Lib. VII. cap. 3.

Pag. 38. XII. lin. 3. φασὶ δὲ συνεδρνεῖν αὐτῷ ἔρυνθος μετὰ οἰδήματος ὥσπερ καὶ τῷ φύματι καὶ οὐκ ἔλασσον ἔμπνον τοῦ φύματος γίνεσθαι. Colon ante ὥσπερ mihi hic delendum esse videtur.

Ibid. lin. 7. *ὅτι ὁ μολύδικοσ.* Vix dubium mihi videtur, quin hic vitium irrepserit atque *μολύδικον* sit legendum pro *μολύδικος* et *ὁ* vel *τὸ* pro *ὁ*, sed praeterea vox *μολύδικος* mihi plane est incognita; hanc ob rem illam derivari a *μολύνω* polluo et verti sordidae indolis.

Ibid. XIII. in tit. *συρίγγων.* Eodem modo fere ac in adnotatione ad hanc vocem definitur illa, definitur quoque ab Aëtio Tetrab. IV. II. cap. 55. Paulo Aegin. Lib. IV. cap. 49 et Actuario de meth. med. Lib. IV. cap. 16, eadem etiam adhibita comparatione; et totum Caput, de quo nunc agimus, fere iisdem verbis expressum invenimus apud Aëtium l. l. Galenus vero (de tumoribus praeter naturam cap. 5) *ἔτι δὲ καὶ ἡ σύριγξ*, inquit, *ὀνομαζομένη στενὸς καὶ προμήκης κόλπος, ὁμοίως τοῖς ἄλλοις κόλποις προστελλομένη τε καὶ αὐθις ἀφισταμένη δι' ἐπιρροὴν περιττωμάτων, ὡσπερ ἐκεῖνοι;* Auctor vero Definit. med. N°. 421. *Σύριγξ ἐστὶν ὑποφορὰ τυλώδης, στενὴ καὶ ἐπιμήκης: ἔσθ' ὅτε καὶ σκολιωμένη ἀναπούλωτον ἔχουσα τὸ στόμιον, δι' οὗ ὑγρὸν κατὰ τινὰς καιροὺς ἐκκρίνεται.* Celsus fistulam sequenti modo definit: id nomen est ulceri alto, angusto, calloso (Lib. V. cap. 28. § 12), qui locus omnino cum hoc capite conferri meretur.